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Anotace

Komárková, M. Vliv kadmia na vybrané fyziologické a anatomické charakteristiky a průběh

stresové reakce u řepky olejky (Brassica napus L.). Hradec Králové, 2018. Disertační práce na

Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí disertační práce doc. Ing. Jiří

Tůma, CSc. 110 s.

Cílem disertační práce je zhodnotit vliv kadmia na vybrané fyziologické a anatomické

charakteristiky u řepky olejky (B. napus L.). Kultivar, u kterého byl zaznamenán fytoextrakční

potenciál, byl kultivar Ladoga. U vybraných kultivarů se dále neprokázal významný vliv Cd na

obsah a tvorbu kyseliny salicylové a na množství základních aminokyselin. Přídavek Cd měl

negativní vliv na většinu sledovaných fyziologických parametrů a také na anatomii a morfologii

kořenů. Kořenové buňky dále reagovaly velmi citlivě na přítomnost Cd změnou chování

mikrotubulárního cytoskeletu.

Sledována byla dále interakce mezi Cd a zinkem a benzoátem sodným. Pozitivní účinek

Zn byl pozorován u kultivaru Navajo, a to během translokace Cd z kořenů do nadzemních částí

rostlin. Přídavek BS do média s Cd vyvolal značnou změnu v příjmu Cd rostlinou. V kořenech

se vyskytoval signifikantně vyšší obsah Cd, než v médiu se samotným Cd, v nadzemní části pak

došlo naopak k výraznému úbytku Cd. U kořenů došlo ve všech případech k nárůstu příjmu

minerálních prvků ve variantě s BS a Cd + BS oproti médiu se samotným Cd, v nadzemních

částech pak naopak došlo k jejich snížení. Mikrotubulární cytoskelet po přídavku BS nereagoval

tak vysokou mírou rozpadu MTs vláken, jako v případě média obohaceného pouze o Cd.

Klíčová slova

Fytoremediace, kadmium, řepka olejka, zinek

Annotation

Komarkova, M. Effect of cadmium on selected physiological and anatomical characteristics

and on stress reaction in oilseed rape (Brassica napus L.). Hradec Králové, 2018. Dissertation

Thesis at Faculty of Science University of Hradec Králové. Thesis Supervisor doc. RNDr. Jiří

Tůma, CSc. 110p.

The aim of the dissertation is to evaluate the effect of cadmium on selected physiological and

anatomical characteristics of oilseed rape (B. napus L.). The only cultivar with a

phytoextraction potential was the Ladoga. Selected cultivars showed no significant Cd effect on

salicylic acid content and on basic amino acid content. The addition of Cd had a negative effect

on most of the observed physiological parameters as well as on root anatomy and morphology.

Root cells responded very sensitively to the presence of Cd by changing the behavior of the

microtubule cytoskeleton.

The interaction between Cd and zinc and sodium benzoate was also observed. The positive

effect of Zn was observed in the Navajo cultivar during the translocation of Cd from the roots to

the above-ground parts of the plants. The addition of BS to the Cd medium produced a

significant change in Cd plant intake. In roots, there was a significantly higher Cd content than

in Cd alone, in the above-mentioned part there was a significant decrease in Cd. The roots have

in all cases increased intake of mineral elements in the variant with BS and Cd + BS compared

to the medium with the Cd itself. In the above parts,mineral uptake was significantly reduced.

After the addition of BS, the microtubule cytoskeleton did not respond with such high

disintegration of MTs as in the case of Cd-enriched medium only.
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ABSTRAKT

Cílem předkládané disertační práce je zhodnotit vliv kadmia (Cd) na vybrané

fyziologické a anatomické charakteristiky u řepky olejky (Brassica napus L.). Pro tyto účely

byly vypracovány čtyři experimenty, v rámci kterých bylo možné posoudit stresovou reakci

pokusných rostlin a analyzovat změny v organizmu způsobené toxicitou Cd.

Vzhledem k pestré škále kultivarů řepky olejky (B. napus) bylo možné testovat odolnost

vůči Cd v závislosti na charakteristikách typických pro daný genotyp. Výsledky ukázaly, že u

většiny testovaných kultivarů (CZL, Benefit, IWAS, ZhongZhuang9, Cadeli, Viking, Navajo,

Ladoga) se nevyskytuje fytoextrakční potenciál, a to jak při testování rostlin pěstovaných

v hydroponii, tak u rostlin rostoucích v substrátu. Jediný kultivar, u kterého jsme zaznamenali

fytoextrakční potenciál založený na hodnotě TF nad hranicí „1“, byl kultivar Ladoga. Rostliny

tohoto kultivaru akumulovaly do svých nadzemních částí srovnatelné, ba částečně vyšší

množství Cd než do kořenů a můžeme tak předpokládat, že tento kultivar má genetický

potenciál pro to být hyperakumulátorem Cd. U vybraných kultivarů se dále neprokázal

významný vliv Cd na obsah a tvorbu kyseliny salicylové (SA) a na množství základních

aminokyselin (AK). Vyšší závislost na koncentraci Cd byla pozorována pouze v případě obsahu

prolinu a u pár vybraných AK.

Přídavek Cd do substrátu či hydroponického média měl značně negativní vliv na většinu

sledovaných fyziologických parametrů (hmotnosti kořenů a nadzemních částí, obsah chlorofylu

a karotenoidů, rozpustných proteinů, fenolů, flavonoidů) a také na anatomii a morfologii

kořenů. Rostliny tvořily vlivem Cd více postranních kořenů, což se projevilo také zvýšením

množství kořenových špiček. Průměr kořenů byl vlivem Cd oproti kontrole větší. Buňky

pericyklu byly nápadně zvětšené a ve vnitřních vrstvách kořene (zejména kolem endodermis) se

vyskytoval větší podíl ligninu či suberinu, představovaný autofluorescenčním materiálem.

Kořenové buňky dále reagovaly velmi citlivě na přítomnost Cd změnou chování

mikrotubulárního cytoskeletu (MTs). Mikrotubuly byly depolymerované a jejich organizace

byla narušena. Testována byla také fluorescenční barva LeadmiumTM green a její schopnost

vizualizovat Cd v kořenech rostlin. Z výsledků však vyplývá, že barva se nespecificky váže

kromě Cd také na jiné ionty a nelze ji proto pro detekci Cd u řepky olejky použít.

Sledována byla dále interakce mezi Cd a zinkem (Zn) a benzoátem sodným (BS). Jak Zn,

tak BS by mohly při vhodných dávkách snižovat toxicitu Cd a zvyšovat schopnost tolerance

vůči těžkému kovu. Pozitivní účinek Zn byl pozorován u kultivaru Navajo, a to během

translokace Cd z kořenů do nadzemních částí rostlin. Tento kultivar translokoval do svých listů

signifikantně méně Cd, pokud rostl v médiu s Cd + Zn, než když byl pěstován pouze v médiu

s Cd. Na ostatní sledované fyziologické a anatomické parametry neměl přídavek Zn žádný

pozitivní ani negativní vliv. Přídavek BS do média s Cd vyvolal značnou změnu v příjmu Cd

rostlinou. V kořenech se vyskytoval signifikantně vyšší obsah Cd, než v médiu se samotným

Cd, v nadzemní části pak došlo naopak k výraznému úbytku Cd. Změny byly pozorovány také

na úrovni příjmu vybraných minerálních prvků. U kořenů došlo ve všech případech k nárůstu

příjmu minerálních prvků ve variantě s BS a Cd + BS oproti médiu se samotným Cd,

v nadzemních částech pak naopak ke snížení obsahu K, Ca, Mg a Zn. Mikrotubulární cytoskelet

po přídavku BS nereagoval tak vysokou mírou rozpadu MTs vláken, jako v případě média

obohaceného pouze o Cd. Ostatní sledované parametry zahrnující obsahy signálních látek

nebyly přídavkem BS do média obsahující Cd nijak ovlivněny.

Klíčová slova

Anatomie kořene; antioxidační systémy; benzoát sodný; kadmium; kyselina salicylová; příjem a

translokace kadmia; řepka olejka (Brassica napus L.); zinek

ABSTRACT

The aim of this dissertation is to evaluate the effect of cadmium (Cd) on selected

physiological and anatomical characteristics of oilseed rape (Brassica napus L.). For this

purpose, four experiments were conducted to assess the stress response and to analyze the

changes caused by Cd toxicity in the tested plants.

Thanks to the variety of the oilseed rape (B. napus) cultivars, it was possible to test the

resistance to Cd in respect to each genotype characteristics. The results showed that

phytoextraction potential was absent in most cultivars tested (CZL, Benefit, Iwas,

ZhongZhuang9, Cadeli, Viking, Navajo, Ladoga), both in plants grown in hydropony and in

plants grown in the substrate. The only cultivar with a phytoextraction potential based on the TF


[…]


0,69

1,67±

0,49

0,45±

0,17

1,06±

0,16

150

Cd

0,76±

0,21

0,93±

0,04

1,44±

0,32

1,14±

0,05

0,13±

0,02

1,55±

0,05

1,12±

0,11

0,24±

0,07

6,87±

1,87

3,83±

0,39

0,50±

0,18

1,32±

0,52

0,84±

0,02

0,84±

0,15

0,62±

0,09

0,48±

0,13

1,02±

0,45

1,11±

0,39

0,25±

0,02

1,37±

0,33

Iwas nadzemní část

Ko

nt

0,51±

0,14

1,75±

1,01

2,56±

0,71

0,75±

0,19

0,24±

0,05

0,30±

0,11

0,79±

0,21

0,22±

0,07

6,75±

1,42

2,60±

0,91

0,66±

0,12

1,26±

0,21 NA

0,61±

0,24

NA 0,76±

0,19

0,99±

0,20

1,17±

0,26

0,38±

0,13

5,50±

3,07

50

Cd

1,05±

0,34

5,89±

1,34

5,17±

0,64

1,98±

0,45

0,51±

0,16

2,83±

0,60

2,29±

0,43

1,03±

0,10

15,02

±2,59

4,91±

0,57

2,17±

0,67

2,73±

0,32 NA

1,09±

0,39

NA 2,52±

0,83

2,25±

0,40

3,34±

0,93

2,42±

0,85

4,98±

2,27

100

Cd

1,03±

0,42

3,65±

1,89

4,86±

2,28

1,66±

0,76

0,40±

0,10

1,50±

0,70

2,06±

0,54

0,47±

0,16

14,23

±3,60

4,72±

1,52

1,44±

0,46

2,55±

0,56 NA

1,10±

0,11

NA 1,68±

0,55

2,04±

0,42

2,83±

0,85

1,11±

0,39

12,99

±4,02

150 0,67± 2,23± 2,64± 0,88± 0,32± 0,70± 1,06± 0,29± 9,64± 2,45± 0,97± 1,79± NA 0,77± NA 1,25± 1,47± 1,92± 0,45± 13,88
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Cd 0,18 0,81 1,04 0,26 0,06 0,45 0,49 0,07 2,26 1,17 0,16 0,49 0,30 0,32 0,43 0,48 0,21 ±1,15

ZhongZhuang9 kořeny

Ko

nt

0,72±

0,45

0,91±

0,31

1,80±

0,97

1,07±

0,52

0,11±

0,02

0,99±

0,29

0,79±

0,26

0,22±

0,08

3,99±

1,72

4,54±

1,73

0,41±

0,16

1,26±

0,58

0,79±

0,04

1,27±

0,47

NA 0,34±

0,09

1,03±

0,50

1,05±

0,43

0,29±

0,09

8,37±

2,27

50

Cd

0,70±

0,30

1,29±

0,29

1,79±

0,93

1,07±

0,35

0,10±

0,03

0,94±

0,21

0,81±

0,15

0,22±

0,07

4,33±

1,10

4,45±

1,49

0,42±

0,12

1,23±

0,52

0,75±

0,05

1,27±

0,44

NA 0,35±

0,11

0,97±

0,43

1,05±

0,36

0,24±

0,05

9,97±

6,30

100

Cd

0,76±

0,18

0,70±

0,16

2,09±

0,74

1,21±

0,31

0,10±

0,03

0,90±

0,19

0,85±

0,18

0,26±

0,06

4,77±

1,32

4,16±

1,89

0,50±

0,14

1,52±

0,45

0,79±

0,02

1,32±

0,30

NA 0,44±

0,11

1,26±

0,44

1,24±

0,38

0,22±

0,02

11,04

±3,97

150

Cd

0,69±

0,08

1,14±

0,24

1,52±

0,55

1,00±

0,36

0,11±

0,01

0,84±

0,27

0,74±

0,22

0,23±

0,03

4,04±

1,60

3,87±

1,81

0,47±

0,08

1,37±

0,23

0,82±

0,11

1,18±

0,41

NA 0,41±

0,04

1,13±

0,22

1,08±

0,22

0,20±

0,07

9,29±

3,97

ZhongZhuang9 nadzemní část

Ko

nt

1,30±

0,21

3,53±

0,33

3,43±

0,81

1,15±

0,17

0,35±

0,06

1,44±

0,35

1,28±

0,15

0,66±

0,22

11,30

±1,68

3,78±

0,38

1,72±

0,37

2,37±

0,45

NA

1,03±

0,09

NA 2,07±

0,54

1,96±

0,39

2,95±

0,68

0,92±

0,19

5,78±

0,53

50

Cd

1,14±

0,30

2,74±

0,98

3,85±

1,66

1,35±

0,46

0,42±

0,03

1,72±

0,60

1,80±

0,88

1,33±

0,48

12,28

±4,90

4,00±

1,25

2,42±

1,03

2,91±

0,87 NA

1,22±

0,48

NA 2,67±

0,97

2,59±

0,81

4,41±

1,25

1,74±

0,88

7,74±

2,61

100

Cd

1,37±

0,20

3,23±

1,13

4,66±

0,24

1,57±

0,22

0,74±

0,28

2,17±

0,70

1,770

,38

1,02±

0,50

16,18

±2,98

5,57±

1,23

2,38±

0,88

3,14±

0,78 NA

1,38±

0,18

NA 2,44±

0,98

2,70±

0,67

3,98±

0,97

1,52±

0,69

8,48±

1,88

150

Cd

1,37±

0,13

3,31±

1,13

4,38±

0,90

1,37±

0,11

0,58±

0,14

1,89±

0,07

1,40±

0,04

0,76±

0,14

14,34

±1,19

4,34±

0,42

2,00±

0,45

2,78±

0,25 NA

1,15±

0,04

NA 2,53±

0,55

2,37±

0,11

3,60±

0,43

1,37±

0,41

10,49

±3,90
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