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Disertační práce Mgr. Martiny Komárkové je zaměřena na významné a frekventované

téma - vliv kadmia na vybrané fyziologické a anatomické charakteristiky a průběh stresové

reakce u řepky olejky. Předložená práce je zajímavým příspěvkem k řešení této problematiky.

Velmi kladně lze hodnotit, že část výsledků disertační práce již byla publikována.

Vlastní práce je po formální stránce poměrně dobře upravena. Tabulky, grafy a

fotografie vhodně doplňují prezentovanou problematiku. Za nepříliš šťastné považuji uvádění

převzatých obrázků v angličtině. V práci je však řada drobných chyb, např. psaní názvů

enzymů, psaní „and“ mezi dvěma jmény v českém textu, použití nepříliš vhodných termínů

(např. úmrtí rostliny), v seznamu zkratek není uvedena řada zkratek používaných v textu

apod.

Cíle i hypotézy jsou formulovány jasně a přehledně.

Vlastní rešerše je zpracována po obsahové stránce kvalitně. Zahrnuje významnou

literaturu s posledního období.

Metodika pokusů je zpracována podrobně a poskytuje dostatečné informace o pokusech i

metodách použitých při řešení disertace.

1) Proč byl v nádobovém pokusu použit komerční substrát a ne zemina? Vlastnosti

pěstebního substrátu se významně liší od zemin a zjištěné výsledky jsou tedy odlišné

od reálných podmínek.

2) Proč byly v jednotlivých pokusech použity odlišné kultivary řepky?

Kapitola Výsledky a diskuze přináší zajímavé výsledky. Pozitivní je, že některé z nich již

byly publikovány. Tato část je zpracována přehledně s vhodnou prezentací výsledků formou

tabulek, grafů a fotografií. Dosažené výsledky jsou vhodně konfrontované s výsledky jiných

autorů. K této části mám následující dotazy:

Lze předpokládat výraznější rozdíly ve sledovaných parametrech, pokud by nádobový pokus

trval déle? Proč byla délka pěstování řepky tak krátká? Pro hodnocení fytoremediačního

potenciálu rostlin by bylo vhodné sledovat celý její vegetační cyklus.

Mají změny v anatomii kořene, které uvádíte, vliv na příjem vody rostlinou?

Závěry práce jsou formulovány stručně, přehledně, shrnují výsledky experimentální

práce a poskytují přehled o množství práce, které byla provedena.

Závěr:

Předložená disertační práce přináší řadu zajímavých a nových výsledků výzkumu

zaměřeného na problematiku vlivu kadmia na metabolismus rostliny a je přínosem pro

další rozvoj vědy. Proto práci doporučuji k obhajobě a po jejím úspěšném průběhu

doporučuji udělit Mgr. Martině Komárkové akademický titul Ph.D.

Praha, 20.5.2018 prof. Ing. Daniela Pavlíková, CSc.